Centella, & eius facultates.

ANNO 1558. in vrbe D. Iacobi, quæ est in prouincia Chile, quidam Indi captiui suras sibi amputarunt, & eas assas, præ fame, ederunt, & (quod mirabile dictu) cuiusdam plantæ folia vulneribus imponentes, ilico sanguinẽ sistebant.

HERBÆ & arbores Hispanicis similes, admodum pauca hîc inueniuntur, quia solum eas non alit. In Hispania noua (cũ primum in nostram potestatem redacta est) multe arbores & plantæ Castellanis similes inuenta sunt, tum etiam aues & quadrupedes.

INVENIUNTUR hîc Colubri humana magnitudine, nulla feritate metuendi, nec cuiquam nocentes. Aranei mali citrj magnitudine, admodum virulenti. Buffones pluit Hispanicis non minores, quos Indi assatos edunt, vt & plerasque alias immunditias.

Colubri.

Aranei.

Buffones.

PROXIMIS huic continenti insulis, tam multi, tantiq; vultures inueniuntur, vt pecudes deuorent, ob custodũ, qui Aethiopes sunt plerumque, negligentiam.

Vultures.

VNA verò res me in admirationem rapit, vaccas in montibus

montibus educatas, si in plana deducantur, omnes emori. Est mihi amicus qui trecentas vaccas in plana traduxerat, illæ aliquanto tempore nihil depascentes paulatim defecerunt, ut ne vna quidem intra mensem ei viuæ relicta sit: omnes autem tremantes & tabescentes moriebantur. Adferrebant nonnulli causam naturalem, cum in montibus frigidissimis, vbi singulis diebus pluit, educatæ essent, calorem illum planitie, in quam nullæ vnquam pluuie decidit, ferre non potuisse, & mutatione illa subita ab extremo frigore, in extremum calorem, mortuas esse. Etenim consideratione dignum est, quod in planitie illa, quæ octo dumtaxat miliaribus ad montes vsque patet, in longitudinem verò plus mille miliaribus porrigitur, nunquam pluerit, in montibus autem illis vicinis pluat quotidie.

SUPERIORE Octobri venit ad nos affinis meus Alphonsus Garcias, strenuus miles, qui se verum Alexipharmacum inuenisse ait aduersus perniciosum illud toxicum quo Cannibales in bello & venationibus vtuntur (sola enim ferina & humana victitant,) deguntq; à Charças ad Chile vsque Peruanas prouincias.

Planta quæ
est alexi
pharmacum

EST verò ea planta, vt ait, foliis latis, plantagini Hispanicæ haud absimilibus, quæ trita & vulneribus imposita, venenū extinguit, & à symptomatis illis liberat quæ toxicum generare solet. Pro magno thesauro æstimant Hispani, eam plantam se inuenisse, quoniam illius præsidio tuti, hostes suos Indos non ita metuent, qui duntaxat illis formidabiles erant, toxicum illius præsentaneam mortem adferentis causa: infinitos siquidem Hispanos trucidarunt, quos tamen esui aptos negant & duriorē carne esse, nisi trucidati tres aut quatuor dies prius macerentur.

NASCITUR autem eadem regione, vbi fit toxicum, & (tametsi credam aliis etiam locis inueniri) voluit Deus eo loco remedium patefacere, vnde perniciēs adfertur.

HÆC omnia è scripsi, vt cōsideres apud te, quàm multe plantæ his similes in nostris Indiis nascantur, quæ nobis ignotæ sunt, quoniam Indi neque eas, neque earum facultates nobis patefacere volunt, etiamsi nos morientes videant, aut in carcerem coniciantur: quòd si quedam ex prædictis, & aliæ nonnullæ nobis innotuerunt, ab Indicis mulieribus eas edocti sumus, quæ Hispanis, libidinis gratia, sese commiscentes, omnia quæ sciunt aperiunt.

VERVM prolixior esse nolo, quòd ignorem an hæc epistola ad te peruentura sit: quam si peruenisse intellexero, prolixiores dabò de facultatibus aliarum plantarum, & animalium, & de aliis rebus hinc nascentibus, quæ tibi delectationem adferent, quandoquidem harum rerum es adeò studiosus. E Lima in Peru ad 26. Decembris 1568.

Tui studiosissimus

Petrus de Osma & Xarayzeio.

TAMETSI mihi ignotus sit qui has ad me dedit; videtur tamen naturalium rerum studiosus, idcoq; mihi amplectendus. Nam vt militis munus est, perpetuò in armis versari, sanguinem profundere, & alia militaria munia exercere; laudandus est qui plantarum cognitionem, earumq; facultates inquirat. In quo Dioscoridem imitari videtur, qui cum militaret in exercitu Antonij & Cleopatræ, quocumque tamen perueniebat, plantas, arbores, animalia, fodinas, & alia præterea Naturæ miracula inquirebat, ex quibus sex illos libros qui toto orbe celebrantur, composuit, vt maiorem laudem scribendo sit consecutus, quàm si bellica virtute multas vrbes sub imperium suum subegisset. Itaque muliū huic viro debeo, cum propter eam quam de me concepit opinionem, tum eorum quæ ad me misit gratia, mihi certè gratissima. Illi scribam, vt nobis plura ex ea regione mittat.

Lapis Bezar
Peruanus ab
Orientali
differt.

PLANTARVM quas ad me misit, facultates experiemur, & semina suo tempore seremus. Lapidés Bezaares, ab Orientalibus mihi differre videntur: nam in superficie sunt perpoliti, & coloris ex cinereo obscuri, & sub duabus veluti testis aut crustis materiam quandam albam continent, que dentibus attrita, mera terra est insipida, potiusque infrigidare, quam calefacere videtur. Fabæ magnitudine plerumque sunt: inveniuntur tamen magni & parui, qui magna ex parte sunt planiores. Ego vnum comminui, eiusque puluerem adolescenti, quem venenum hausisse dicebant, propinaui, & nescio an huius pulueris, aliorumue medicamentorum beneficio, sanatus est. Illius periculum in aliis morbis faciam: & quidquid de hoc, tum aliis medicamentis noui experiemur, in tertio huius historiae medicamentorum volumine describemus, in quo magna arcana continebuntur, que magnam omnibus oblectationem adferent, & praesertim ægris, qui abs illorum facultatibus curari debebunt.

QVID QVID verò in hac historia scripsi, aut ab iis didici qui ex illis regionibus venerunt, aut ex eorum temperamentis collegimus, aut ipsa experientia nos docuit.

ILLVD verò animaduertere oportet, omnia que nostris Indiis adferuntur, magna ex parte calida esse, & sub hoc temperamento eis vtendum. si quis illa sumere volet.

FINIS.

INDEX

INDEX ALPHABETICVS

IN LIBRVM DE SIMPLICIBVS
medicamentis ex Occidentali India delatis,
quorum in Medicina vsus est: auctore D. Ni-
colao Monardis.

A.			
Aiotochtli	pagina 54	Caraña, & eius facultates	6,7
Alexipharmacum est Tabaco	21	Carbunculis medetur Tabaco	21
Ambarum colliquatum	3	çarçaparilla & eius historia	36
Ambar griseū 9 est Bitumē, ead.		eius delectus, nominis occasio,	
non est sperma Balenæ	10	& præparandæ apud Indos ra-	
eius delectus & facultates	10	tio	ibidem
Emplastrum ex eo	11	Altera præparandæ ratio, &	
inebriat	12	vtendæ modus	37
Animallapidē Bezar gignēs	76,77	çarçæ syrupus, & vtendi ratio	39
Anime	3,4	çarçæ puluis, & vtendi ratio	39
Aranci	81	çarçæ aqua	39,40
Arbor venereos stimulos domans		vnde inferatur	40
81		eius historia, & exhibendæ ra-	
Armadillo	52	tio 41 ex ea catapotia	42
eius facultates	ibidem	Carlo sancto, eius descriptio, nata-	
Anisum	23	les, & facultates.	73
Articulorum dolori Tabaco pro-		eius decoctum	74
dest	20	Cassia solutiua, eius delectus &	
Auellanæ purgatrices, earum hi-		facultates	57
storia & facultates	58. & 59	Catapotia pro sterilibus	11
Axi.	68	Centella, & eius facultates	81
B.		Ceudadilla, & eius facultates	71
Balsamum, & eius extrahendi ra-		Charabe, & eius natales	3
tio 13 æstimatio & vsus 14		China 33 eius historia, nata-	
interius assumptum, foris ad-		tales, vsus, & præparandæ ra-	
ditum, & cheirurgicis medica-		tio. 34 Aquæ Chinæ sumen-	
mentis additum	15. & 16	dæ modus ibid. eius faculta-	
putius	17	tes & temperamentum.	36
Balsami arboris historia	17	Cicinum oleum	7
fructus	ibidem	Colubri	81
Bangue	23	Contrayerua	28
Ben magnum & paruum, atque		Copal	3
earum facultates	59	Copalcahuicel	4
Bezar lapis	76		
eius facultates	78	D.	
Bitumen, & eius facultates	9	Draconis arboris fructus	54
Buffones	81	eius historia	ibidem
		Dragonis	55
C.		E.	
Capsicum, eius forma, historia, &		Emplastrum ex ambato	11
facultates	68	Emplastrum stomachicum	6

Encubertado	52	pulvis, & earapotia	66
Erysipelatis curatio	72	Medicamentum ad ignem sacrum	
F.			
Fabæ purgatrices, & earum facultates	60	Medicorum disceptatio de origine morbi Gallici	30
Fructus ad bilem, & eius facultates	58	Molle, eius historia, natales & facultates	46, 79
Fructus dysentericus ex Quito	55	Morbus Gallicus	28, 29
Fructus ulceratus	80	Neapolitanus	29
G.			
Gangrænis medetur Tabaco	21	Naphtha	9
Guacas.	77	Nephritidi Tabaco prodest	20
Guayacan 28 & eius historia	30	Nicotiana	24
eius decoctum atque usus	31	Nuclei Pinei purgantes, eorum descriptio & facultates	60
Guayaci facultates, & Serapium ex eo	32	O.	
Guacatane, & eius facultates.	75	Ocoçol	12
Guayaquil	40	Oleum cicinum	7
Gummi ad podagram, & eius facultates	55	eius facultates	ibid.
H.			
Herba Ioannis infantis: eius historia & facultates	27	Oleum ex Liquid-ambar	13
Herba Reginæ	24	Oleorum eliciendorum ratio	7
Herba sancta	24	Oleum ficis infernalis	7
Huourahé, eius historia & facultates	33	Opium	23
L.			
Lacerti Caymanes	51	P.	
Lacerti magnitudo ingens	ibid.	Pauame & eius historia	43
Lapis Præsius	49	delectus, temperamentum, & facultates	44
Lapis Tiburonum, & eius facultates	50	eius decocti parandi ratio	ibidem
Lapis Caymanum, & eius facultates	51	Perebecenic	24
Lapis rimas pedum curans	52	Petum, & eius genera duo	24
Lapis nephriticus, eius varia forma, & facultates	49	eius natales, & facultates	27
Lignum nephriticum	48	Picielt	18
Lignum aromaticum	48	Pilulæ famem, sitimque sedantes	23
Lignum Indicum	30	Pinipinichi	64
Liquid-Ambar, & eius facultates	12, 13	Piper	67
Lues venerea	28, 29	Phaseolus Peruanus	79
M.			
Manati piscis	50	Planta gramini similis	ibid.
Mechacacan, & eius forma	65, 67	Planta sanguineos sudores excilians	80
eius facultates, exhibendi ratio,		Planta quæ est alexipharmacum	82
		Polypo Tabaco prodest	22
		Præsius lapis	49
		Q.	
		Quimbaya radix	67
		R.	
		Radices venenis aduersantes	27
		Radix Quimbaya	67
		Radix S. Helenæ. eius historia, natales, &	

I N D E X.

tales, & facult.	74	T.	
Raphanus	23	Tabaco	18 eius natales & facultates ibid. Serapium ex eo 19 crudiratus ventriculi prodest ibid. alexipharmacum est 21 eius experiendi aduersus venena occasio 21 eius vsus Indis frequens 22
Resina Balsami facultatibus prædita	17	Tacamahaca, & eius facultates	5
Resina Carthaginiensis, & eius facultates	ibid.	Tattou	54
Ricinus Americus	8. & 9	Tiburou piscis	50
S.		Toçot guebit	4
Sanguis draconis : & cur sic dictus 54 eius historia, & facultates	ibid.	V.	
Sassafras 43 quæ & Pauame ibid. eius historia	44	Vteri suffocationi Tabaco prodest	20
Scabies Hispanica	29	Vulneribus recentibus medetur Tabaco	21
Serapium ex Tabaco	19	Vulneribus animalium	21
Serpigo Indica	19	Vultures	81
Solanum furiosum	23	X.	
Succinum non est lachryma	4	Xelochopali	4
Sulphur Nicaraganum	72		
Sulphur Quitense, & eius facultates	ibid.		

F I N I S.

ERRATA SIC CORRIGITO.

Pag. 10. versu 29, infarcti 13. 31, imitationem 15. 3, rapicupit. tum e. 4. quæ app. pronunciatum. ~~330~~ Febris 38. 28, consumptionem, 51, 52, Panamam.

Londini emi anno 1579. in Mertatorum porticu de Gallo nauclero Phaseoli genus, quod è Brasiliã Noui orbis prouincia aduectum asferebat. Nostro vulgari maior est is Phaseolus latiorque, nec minus colore variat: etenim nunc flavus est, aut omnino niueus, modò ater, aut purpureus, aut albis purpureisque maculis distinctus. De simili planta natum referebat, qualis Europæa est, nostrumque saporis gratia & bonitate longè superare, si eodem modo decoquatur.

Eius iconem ad vitium expressam, in Herbariæ rei studiosorum gratiam ad huius libelli calcem (quoniam suo loco inseri non potuit) reponendam curauimus. Pertinet verò ad finem Annotationum in cap. de Fabis purgat.

SIMPLICIUM
MEDICAMENTORVM
EX NOVO ORBE DELATO-
RVM, QVORVM IN MEDICINA
VSVS EST, HISTORIAE
LIBER TERTIVS:

Hispanico sermone nuper descriptus à D. N I C O-
L A O M O N A R D E S, Hispalensi Medico:

Nunc verò primùm Latio donatus, & notis illustratus
à C A R O L O C L V S I O A.

ANTVERPIÆ,
Ex officina Christophori Plantini,
M. D. LXXXII.